
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-700 del 30/08/2017

Oggetto Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione, a seguito di 
RDO sul Mepa di Consip della fornitura, suddivisa in lotti, 
di  dodici  nodi  di  calcolo  (CIG  71358788CE),  di  un 
sistema di archiviazione di massa (CIG Z851F46E8F), di 
uno switch (CIG Z7C1F46F13) e due apparati di rete (CIG 
Z6C1F46FAA)  per  il  potenziamento  del  sistema  di 
calcolo.

Proposta n. PDTD-2017-717 del 30/08/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina E Oceanografica

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 30 (trenta) agosto    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione, a seguito di RDO sul Mepa 
di  Consip  della fornitura, suddivisa in lotti,  di  dodici  nodi  di calcolo 
(CIG  71358788CE),  di  un  sistema  di  archiviazione  di  massa  (CIG 
Z851F46E8F),  di  uno  switch (CIG  Z7C1F46F13) e  due  apparati di rete 
(CIG Z6C1F46FAA) per il potenziamento del sistema di calcolo.

VISTE:

- la D.D.G. n. 110 del 28/10/2016 avente ad oggetto Programmazione contrattuale del 

Servizio Idro Meteo Clima relativa all’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia  per la Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio  2017/2019,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per l’esercizio .2017,  del  Budget  generale  e della  programmazione di 

cassa 2017.”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 .ai centri di responsabilità dell’Agenzia per 

la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore generale n. 69 del 19/06/2016;

RICHIAMATO:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture”;

-  il  Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 80 del 20/07/2017;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 20 del 28/02/2017 nell'ambito dell'adesione al Progetto Integrato 

Life  15  IPE/IT/013  “Po  Regions  Engaged  to  Policies  of  AIR  (PREPAIR)  CUP 

J32I17000000002  sono  stati  stanziati  Euro  50.000,00  per  l'  acquisizione  di 

hardware e software per il centro di calcolo di Arpae;



- che  con  Determinazione n.  409  del  31/05/2017 è  stato  sottoscritto  l'Accordo  di 

collaborazione con l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

(ISPRA)  per  l’attuazione  del  Progetto:  “Piattaforma  Tematica  del  Sentinel 

Collaborative  GS  per  la  Qualità  dell’Aria”  -  Convenzione  operativa  n.1.  CUP: 

F82F17000000005;

-  che tale Accordo prevede l'acquisto di materiale per il potenziamento del centro di 

calcolo di Arpae interamente finanziato, fino all'importo massimo di Euro 60.000,00, 

dal Progetto: “Piattaforma Tematica del Sentinel Collaborative GS per la Qualità 

dell’Aria” e che i beni acquisiti siano di proprietà degli enti finanziatori ;

- che in  data  07/06/2017 è stata  pubblicata  sul  sito  dell'Agenzia  una indagine di 

mercato per l'individuazione degli  operatori economici interessati  alla fornitura di 

nodi di calcolo, storage, switch e apparati di rete per il potenziamento del sistema di 

calcolo HPC cluster di  Arpae SIMC in vista delle nuove procedure di previsione 

della qualità dell'aria;

– che con Determinazione n.  592 del 10/07/2017, è stata indetta la procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 

50/2016, tramite RDO sul Mepa di Consip, per la fornitura, suddivisa in 4 lotti, di

- un sistema di archiviazione di massa (Lotto 1) e n. 12 nodi di calcolo (Lotto 

2) per la realizzazione delle attività del progetto Life 15 IPE/IT/013 Prepair;

- uno switch (Lotto 3) e n. 2 apparati di rete (Lotto 4) per la realizzazione del 

progetto "Piattaforma Tematica del Sentinel Collaborative GS per la Qualità 

dell’Aria”, 

con  un  importo  complessivo  a  base di  gara pari  a  Euro 75.000,00  IVA 

esclusa;

CONSIDERATO:

- che su richiesta del Dott. Marco Deserti, responsabile CTR Qualità dell'aria, è stata 

inviata, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a 

disposizione  da  Consip  S.p.A.,  una  Richiesta  di  Offerta  (RDO  n.1632200  del 

10/07/2017) per l'affidamento della suddetta fornitura suddivisa nei seguenti quattro 

Lotti:

Lotto CIG CUP Q.TA Descrizione Base d'Asta 
IVA esclusa

1  Z851F46E8F  J32I17000000002 1 Sistema di archiviazione di massa 15.000,00

2 71358788CE  J32I17000000002 12 nodi di calcolo  classe server 40.000,00



3  Z7C1F46F13 F82F17000000005 1 switch Infiniband 14.000,00

4 Z6C1F46FAA F82F17000000005 2 appliance firewall/gateway  6.000,00

- che la procedura ha ottenuto i suddetti codici identificativi gara (CIG) richiesti tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che in relazione alla suddetta RDO, sono state invitate a partecipare le seguenti 

imprese che hanno manifestato interesse e risultano abilitate al bando “ITC 2009”:

N. DENOMINAZIONE C. F. / P.IVA
1 INTERSYSTEM s.r.l. di Roma 00865531008 

2 E4 COMPUTER ENGINEERING S.P.A. di Reggio 
Emilia

02005300351 

3 SWEN s.r.l. di Roma 03553421003 

4 CADLAND s.r.l. di Ascoli Piceno 01389620442 

5 TELECOM ITALIA S.p.A. di Milano 00488410010 

6 NEC ITALIA S.p.A. di Milano 05173790964

7 FILIPPETTI S.P.A. di Ancona 02013090424 

8 ATLANTE INFORMATICA SRL di Torino 09511880016 

- che in relazione alla suddetta RDO n.1632200 sono pervenute sul  portale MEPA 

entro il termine stabilito, 27/07/2017, le offerte da parte delle seguenti ditte:

DENOMINAZIONE Lotto
E4 COMPUTER ENGINEERING S.P.A. 2 - 3

ATLANTE INFORMATICA SRL 4

INTERSYSTEM s.r.l. 1 - 2

SWEN s.r.l. 1 - 2

TELECOM ITALIA S.p.A. 2 - 3

-che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base dell'elemento prezzo.

PRESO ATTO:

-  che  il  Responsabile  del  procedimento,  ha  esaminato  le  offerte  pervenute,  ha 

controllato  la  regolarità  della  documentazione  presentata  e  in  particolare  la 

rispondenza della scheda tecnica di tutti i componenti offerti con il disciplinare tecnico 

e ha redatto un verbale (conservato agli atti);

- che in seguito a tale controllo le offerte tecniche sono state giudicate regolari tranne 



l’offerta della ditta TELECOM ITALIA per il lotto 3;

 che on comunicazione tramite Pec del 04/08/2017 PGSIM/2017/1278  è stata informata 

la ditta TELECOM ITALIA  dell' esclusione dalla procedura di gara;

- che dopo tale controllo si è proseguito con l’apertura delle buste contenenti l’offerta 

economica, ad eccezione dell’offerta esclusa. con le seguenti risultanze:

DENOMINAZIONE Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4
E4 COMPUTER ENGINEERING S.P.A. 26.544,00 10.850,00

ATLANTE INFORMATICA SRL 4.282,22

INTERSYSTEM s.r.l. 8.811,95 29.880,00

SWEN s.r.l. 9.872,91 31.992,00

TELECOM ITALIA S.p.A. 36.918,24 Esclusa

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto tali offerte congrue e conformi alle 

richieste di Arpae ER;

- che per il lotto 1 risulta aggiudicataria la ditta INTERSYSTEM s.r.l che ha presentato 

offerta  per un valore di euro 8.811,95(Iva esclusa);

- che per il lotto 2 risulta aggiudicataria la ditta E4 COMPUTER ENGINEERING s.p.a. 

che ha presentato offerta  per un valore di euro 26.544,00(Iva esclusa); 

- che per il lotto 3 risulta aggiudicataria la ditta E4 COMPUTER ENGINEERING s.p.a. 

che ha presentato offerta  per un valore di euro 10.850,00 (Iva esclusa); 

- che per il lotto 4 risulta aggiudicataria la ditta ATLANTE INFORMATICA s.r.l che ha 

presentato offerta  per un valore di euro 4.282,22 (Iva esclusa);

RILEVATO:

- che sono stati acquisiti i Durc on line delle imprese, risultati regolari;

RITENUTO:

-  per  tutto  quanto sopra esposto,  di  procedere all’affidamento della  fornitura  di  un 

sistema di archiviazione di massa (Lotto 1), n. 12 nodi di calcolo (Lotto 2) n. 1 switch 

(Lotto 3) e n. 2 apparati di rete (Lotto 4)  per il potenziamento del sistema di calcolo 

(RDO n.1632200) alle seguenti ditte:

1) INTERSYSTEM s.r.l. relativamente al lotto 1, per un importo complessivo pari ad 

Euro 8.811,95 (IVA esclusa),

2)  E4  COMPUTER ENGINEERING s.p.a.  relativamente  al  lotto  2,  per  un  importo 

complessivo pari ad Euro 26.544,00 (IVA esclusa);



3)  E4 COMPUTER ENGINEERING s.p.a  relativamente  al  lotto  3,  per  un  importo 

complessivo pari ad Euro 10.850,00 (IVA esclusa);

4) ATLANTE INFORMATICA s.r.l relativamente al lotto 4, per un importo complessivo 

pari ad Euro 4.282,22 (IVA esclusa); 

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Marco Deserti il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile del procedimento è il  Dott.  Marco Deserti,  responsabile CTR 

Qualità Aria;

-  che  alla  stipula  del  contratto  provvederà  il  Dott  Carlo  Cacciamani  Direttore  del 

Servizio IdroMeteoClima di Arpae Emilia-Romagna, in conformità al Regolamento in 

materia di approvvigionamento, approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile espresso ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 69/2017 dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  fornitura di  un  sistema  di 

archiviazione di massa (Lotto 1), n. 12 nodi di calcolo (Lotto 2), n. 1 switch (Lotto 3) e 

n. 2 apparati di rete (Lotto 4)  per il potenziamento del sistema di calcolo, in esito a 

RDO n. 1632200 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile 

da Consip S.p.a., alle seguenti ditte:

- INTERSYSTEM s.r.l. relativamente al lotto 1, per un importo complessivo di Euro 

8.811,95 (IVA esclusa), pari ad Euro 10.750,57 (Iva inclusa);

-  E4  COMPUTER  ENGINEERING  s.p.a.  relativamente  al  lotto  2,  per  un  importo 

complessivo di Euro 26.544,00 (IVA esclusa), pari ad Euro 32.383,68 (IVA inclusa);

-  E4  COMPUTER ENGINEERING s.p.a  relativamente  al  lotto  3,  per  un  importo 

complessivo di Euro 10.850,00 (IVA esclusa), pari ad Euro 13.237,00 (IVA inclusa);



- ATLANTE INFORMATICA s.r.l relativamente al lotto 4, per un importo complessivo di 

Euro 4.282,22 (IVA esclusa), pari ad Euro 5.224,30 (IVA inclusa).

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in 

rete PA a firma di Carlo Cacciamani direttore del Servizio Idro Meteo Clima ai sensi del 

Regolamento in materia di approvvigionamento;

4. di dare atto che  il costo di Euro 10.750,57  (Lotto 1) e il costo di euro 32.383,68 

(Lotto 2) aventi  natura di "INVESTIMENTI", relativi  al  presente provvedimento, e le 

relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2017, sono compresi nel budget 

annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale 2017/2019 con riferimento 

al Progetto Life 15 IPE/IT/013 Prepair;

5. di dare atto che il costo di Euro 13.237,00 (Lotto 3) e il costo di Euro 5.224,30 (Lotto 

4) avente natura di "Crediti verso Enti Pubblici acquisto beni non di proprietà"  verrà 

finanziato  come stabilito  nell'Accordo con  l’Istituto  Superiore per  la Protezione e la 

Ricerca Ambientale (ISPRA)  per l’attuazione del Progetto: “Piattaforma Tematica del 

Sentinel Collaborative GS per la Qualità dell’Aria”;

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2017-717   del    30/08/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione, a seguito di RDO sul 
Mepa di Consip della fornitura, suddivisa in lotti, di dodici nodi di 
calcolo (CIG 71358788CE), di un sistema di archiviazione di massa 
(CIG  Z851F46E8F),  di  uno  switch  (CIG  Z7C1F46F13)  e  due 
apparati  di  rete  (CIG  Z6C1F46FAA)  per  il  potenziamento  del 
sistema di calcolo.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  30/08/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


